
  
                                   
                        

 

SYLLABUS I LËNDËS “HISTORIA E SHTETIT DHE SË DREJTËS” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 

Titulli i lëndës: HISTORIA E SHTETIT DHE SË DREJTËS 

Programi:  Juridik i Përgjithshëm 

Niveli: Baçelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: I’st 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 7 ECTS 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Asoc.Dr. Eqrem Zenelaj 

Të dhënat kontaktuese:  eqrem.zenelaj@uni-prizren.com        

 

Përshkrimi i lëndës:  

Historia e Shtetit dhe së Drejtës analizon institucionet dhe 

sqaron e së drejtës dhe shtetit në përgjithësi dhe në veçanti 

ato të shtetit shqiptar ndër shekuj. Objektivi kryesor i lëndës 

është të japë një panorame të qartë të zhvillimit the 

institucioneve në planin kohor dhe për këtë arsye studion 

shtetin, të drejtën si dhe strukturat e shtetin në një shtrirje 

të gjatë kohore.   

  

Qëllimi i lëndës: 

 
Qëllimi themelor i leksioneve dhe ushtrimeve me studentët 
nga lënda: Historia e Shtetit me theks të veҫantë e Shtetit 
dhe së Drejtës Shqiptare është përgaditja e studentëve të 
drejtimit juridik për njohjen e institucioneve juridike në 
përgjithësi dhe në veҫanti e shtetit dhe së drejtës shqiptare 
gjatë histoisë, duke filluar që nga koha e vjetër 
skllavopronare, mesjeta, feudale e deri në kohën e re, si dhe 
ajo shqiptare nga koha e pellazgëve, ilirëve, Shtetit të 
Arbërit, Principatave Shqiptare, Shtetit të Skënderbeut, 
Shqipërinë e Ismail Kemal bej Vlorës, Shqipërinë e 
Konferencës së Ambasadorëve në Londrër më 1912/13, 
Shqipërinë nën administrimin ushtarak e civil të Austro-
Hungarisë Kongresin e Durrësit, Kongresin e Lushnjës, 
Amhet Zogun Kryeministër, Fan Nolin Kryeministër, 
Republika e Shqipërisë me Ahmet Zogun President të 
Repubës si dhe Mbretërinë Shqiptare të Zogut I, nga viti 
1928- 1939.  
 

  

Rezultatet e të nxënit:   

  

Pas përfundimit të kursit studentët do të fitojnë njohuritë 
bazë:  

mailto:eqrem.zenelaj@uni-prizren.com
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-njoh konceptet dhe shtrirjen e kësaj disipline, përkatësisht 
historinë e zhvillimit të shtetit dhe të së drejtës së shtetit 
dhe veçanërisht të së drejtës shqiptare.  
- kuptojë lindjen e shtetit dhe në veçanti të drejtën e shtetit 
dhe të së drejtës shqiptare.  
- analizojë parimet bazë të historisë së shtetit dhe të së 
drejtës së shtetit dhe veçanërisht të së drejtës shqiptare, 
pozicionin dhe rolin e kësaj lënde tani dhe në të ardhmen 
në vendin tonë, mbi interesat e klasës; 
 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 3 1/15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 1/15  30   

Punë praktike    

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 1/5 5 

Ushtrime  në terren 5 1 5 

Kollokfiume, seminare 4 4 16 

Detyra të  shtëpisë 1 4 4 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 
bibliotekë ose në shtëpi) 

3 15 45 

Përgatitja përfundimtare për provim 5 3 15 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, 
provim final) 

2 2 4 

Projektet, prezantimet ,etj 2 3 6 

Totali:  
   175 orë (6 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   

 

Puna me studentë si në leksione ashtu edhe në ushtrime do 
të jetë një punë kualitative me ligjerata të kapshme përmes 
shembujve si dhe një ligjërim modern duke iu referue 
metodave didaktike perëndimore, dokumenteve dhe 
materialeve nga arkivat më të vjetra të Europës, të dhënave 
dhe zbulimeve më të reja, të bazuara dhe të dokumentuara 
në fakte dëshmi dhe statistika të burimeve të huaja 
historike të shkruara dhe të pashkruara mbi Shtetit dhe të 
Drejtën në përgjithësi dhe në veҫanti mbi shtetin dhe të 
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drejtën Shqiptare apo Historinë e institucioneve juridike të 
përgjithshme dhe atyre shqiptare.  

Metodologjia e vlerësimit:  

 
 
1.Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime.. 5%  

2.Vijimi i rregullt............................................... 5%  

3.Provimi final me shkrim ne formë të eseve (2 ese me nga 

30 poena = 60, 1 ese me 20 poena = 80 dhe 2 nënpyetje me 

nga 5 poena = 90, gjithësejt, pjesmarrja aktive në ligjerata 5 

poena dhe vijimi i rregullt 5 poena – në tërësi janë gjithësejt: 

100 poena).   

 

Literatura  

Literatura primare:  

 

 

 HISTORIA E SHTETIT DHE SË DREJTËS SHQIPTARE, EQREM 
ZENELAJ, VATRA“ – PRISHTINË,2015  

2. HISTORIA E INSTITUCIONEVE JURIDIKE DHE SHTETERORE, 
HILMI ISMAILIFATMIR SEJDIU, Universiteti i Prishtinës.2009. 

 3. DIPLOMACIA E ISMAIL KEMAL BEJ VLORËS-RIVALITETET E 
MBRENDSHME NË SHQIPËRI DHE RRUGA E PAVARËSISË, EQREM 
ZENELAJ, VATRA“ – PRISHTINË,2013 

 

Literatura shtesë:   

 
 
ÇËSHTJA SHQIPTARE NGA KËNDVËSHTRIMI I DIPLOMACISË DHE 
GJEOPOLITIKËS SË AUSTROHUNGARISË, EQREM ZENELAJ, FAIK 
KONICA”-PRISHTINË, 2012 
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Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 

 

HYRJE  

Përmbajtja; 

Metodologjia e Mësimdhënies;  

Metodat e Vlerësimit.  

 

ZHVILLIMI I HISTORISE SE 

INSTITUCIONEVE JURIDIKE DHE 

SHTETERORE SI SHKENC E VECANT 

(periudha antike, mesjetare, feudale, 

kohes se re ose bashkohore) PIKPAMET E 

FILOZOFEVE ANTIKE GREKO-ROMAK MBI 

SHTETIN DHE TE DREJTEN (Platoni, 

Aristoteli, etj.) 

 

 
 

Java e dytë: 

 
SHKOLLAT E NDRYSHME MBI SHTETIN 
DHE TE DREJTEN (e drejta natyrore, 
positive, kombetare, nderkombetare) 
KONTRIBUTI I ILUMINISTEVE DHE 
MATERIALISTEVE FRANCEZ PER SHTETIN 
DHE TE DREJTEN (Lajbnici, Montekieu, 
Ruso, Hobs etj.) PIKPAMJET E IDEALISTEVE 
GJERMAN MBI SHTETIN DHE TE DREJTEN 
(Hegeli, kanti dhe Niche) 

 

 

Java e tretë: 

PIKPAMJET E TEORIKEVE TE KOHES SE RE 
DHE BASHKOHORE MBI SHTETIN DHE TE 
DREJTEN PELLAZGËT( FISET-SHTETET DHE 
INSTITUCIONET SHTETRORE,  
 
ARKADIA-THESALIA-THRAKIA-
MAKEDONIA E VJETËR - EPIRI-DARDANIA 
NË AZI TË VOGËL (FRIGIA E VOGËL) DHE 
ETRUSKIA 
 

 

Java e katërt: 

ILIRËT (FISET ILIRE-SHTRIRJA-DHE 
MBRETËRIT ILIRË) SHTETI I 
ARBËRIT(ALBANIA DHE ALBANOI-
DISKURS-MBI SHTREMBËRIMET E 
HISTORISË SË SHQIPËRISË )  
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PRINCIPATAT SHQIPTARE ( BALSHAJT, 
MUZAKAJT, DUKAGJINËT, KASTRIOTËT ) 

 

Java e pestë:   

SHTETI SHQIPTAR I GJERGJ KASTRIOTIT-
SKËNDERBEU  
 
JETA DHE VEPRA E GJERGJ 
KASTRIOTIT,GJENEALOGJIA E FAMILJES 
KASTRIOTI, SHTETI SHQIPTAR I 
SKËNDERBEUT DHE DIPLOMACIA E 
HEROIT KOMBËTARË-SHQIPTAR ) 
 

 

Java e gjashtë: 

SHTETI I SHQIPTAR I ISMAIL KEMAL BEJ 
VLORËS (QEVERIA E VLORËS)  
 
RRUGA E PAVARËSISË-SHPALLJA E 
PAVARËSISË (DURRËSVLORË) , QEVERIA 
PROVIZORE E VLORËS 
MË1912/13,RIVALITETET E 
MBRENDSHME NË SHQIPËRI DHE 
LARGIMI I ISMAIL KEMAL VLORËS NGA 
SHQIPËRIA 
 

 

Java e shtatë:   
 
Kollokfiumi i parë  
 

 

Java e tetë:   

SHQIPËRIA E KONFERENCËS SE 
AMBASADORËVE NË LONDËR E VITIT 
1912/1913  
 
SHQIPËRIA INDEPENDENTE, PËRCAKTIMI I 
KUFIJËVE, KRYEQYTETIT DHE HERALDIKËS 
SHQIPTARE- NGA FUQITE E MEDHA,PRINC 
VIDI DHE TRAZIRAT E HAXHI QAMILIT DHE 
TË ESAD PASHË TOPTANIT NË SHQIPËRI-
LARGIMI I PRINC VIDIT NGA SHQIPËRIA 
 

 

Java e nëntë:   

SHQIPËRIA NËN ADMINISTRIMIN 
USHTARAK E CIVIL TË AUSTRO-
HUNGARISË ( 1916-1918)  
ADINISTRIMI USHTARAK  
ADMINISTRIMI CIVIL  
INSTITUCIONET JURIDIKE E SHTETËRORE 
NË SHQIPËRI (1916-1918) 
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Java e dhjetë: 
SHQIPËRIA E KONGRESIT TË DURRËSIT 
1918 

 
 

Java e njëmbëdhjetë: 

SHQIPËRIA E KONGRESIT TË LUSHNJËS 
1920-AHMET ZOGU  
KRYEMINISTËR DHE RRËZIMI I TIJ NGA 
PUSHTETI MË 1924 

 

Java e dymbëdhjetë:  

SHQIPËRIA E FAN STILIAN NOLIT MË 1924 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË-AHMET ZOGU 
PRESIDENT ( 1925-1928) MBRETËRIA 
SHQIPTARE E AHMET ZOGUT I (1928-
1939 

 

Java e trembëdhjetë: 

ATENTAT POLITIKE KUNDËR AHMET 
ZOGUT MARRËDHËNIET E SHQIPËRIS 
V JUGOSLAVINË DHE ITALINË (1920-1939) 

 

 

Java e katërmbëdhjetë:  

NVAZIONI I ITALISË NË SHQIPËRI MË 1939 
DHE HEQJA E MBRETIT ZOG NGA 
SHQIPËRIA  
SEMINARE PËR MBROJTJEN 

 

 

Java e pesëmbëdhjetë: 
 
PARAPREGADITJE PËR PROVIM  

   
 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

 
- Studentet duhet të kenë vijueshmëri të rregullt në ligjërata dhe ushtrime ku do të evidentohet 
prezenca e tyre në ligjërata dhe ushtrime.  
- Kopjimi  punës se të tjerëve, përdoromi i materialeve të pa miratuara gjatë provimeve , konsiderohet 
mashtrim dhe nuk do të tolerohet;  
-Përdorimi i telefonit celularë është i ndaluar. 
- Përdorimi i Lap-top lejohet vetëm kur miratohen nga profesori;  

 

 

 

 

 

 

 


